
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-29

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA – 
CENTRO  INTERUNIVERSITARIO  DI  RICERCA  IN  INGEGNERIA  DELLE 
PIATTAFORME INFORMATICHE (CIPI) – DI UN CONTRATTO DI CONSULENZA PER 
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  UNA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  FINALIZZATA 
ALL’ANALISI DEI DATI RELATIVI AL CONTESTO SOCIO – ECONOMICO GENOVESE 
- CIG. Z8931BF982.

Adottata il 17/05/2021
Esecutiva dal 31/05/2021

17/05/2021 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-29

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
–  CENTRO  INTERUNIVERSITARIO  DI  RICERCA  IN  INGEGNERIA  DELLE 
PIATTAFORME  INFORMATICHE  (CIPI)  –  DI  UN  CONTRATTO  DI  CONSULENZA 
PER L’IMPLEMENTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA INFORMATICA FINALIZZATA 
ALL’ANALISI  DEI  DATI  RELATIVI  AL  CONTESTO  SOCIO  –  ECONOMICO 
GENOVESE - CIG. Z8931BF982.

IL DIRETTORE

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016;
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e sue s.m.i.;
-      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 avente ad oggetto 

«Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023»;
-      il  «Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023»  approvato  con  deliberazione  Giunta 

Comunale n. 52 del 19 marzo 2021;

Premesso che:

-  l’Ufficio  Statistica  da  anni  si  occupa  della  raccolta  e  dell’elaborazione  dei  principali  dati 
demografici cittadini, anche a livello territoriale sub comunale, allo scopo di descrivere l’andamento 
delle  più importanti  dinamiche demografiche e di rendere fruibile  agli  utenti  tale  patrimonio di 
informazioni;
-  le  principali  statistiche demografiche diffuse dall’Ufficio  riguardano l’andamento demografico 
della  popolazione residente e relativi  dati  territoriali,  la distribuzione della  popolazione per età, 
sesso, stato civile, zona di nascita, l’ampiezza e la tipologia delle famiglie, il movimento e calcolo 
della popolazione residente secondo le risultanze anagrafiche, la natalità, la mortalità, le separazioni 
e i divorzi, il movimento migratorio, la distribuzione degli stranieri residenti per classi di età, sesso, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stato civile, nazionalità ed area geografica di provenienza, il movimento naturale della popolazione 
presente, gli indici demografici e di struttura della popolazione;

-  la  recente  emergenza  sanitaria  dovuta  alla  crisi  epidemiologica  da  Covid-19  ha  determinato 
l’esigenza, in ambito demografico, di produrre reportistica periodica focalizzata a dare evidenza dei 
fenomeni di mortalità che impattano sul territorio genovese;

-  l’analisi  del  dato  demografico  e  della  sua  evoluzione  consente  di  evidenziare  fenomeni  che 
determinano un forte impatto in termini territoriali e sociali, legati alla fornitura di servizi pubblici, 
al mercato del lavoro, ai sistemi di welfare, qualificandosi quindi come strumento indispensabile a 
supporto delle azioni di Governance cittadina;

- l’Istituto Nazionale di Statistica con nota prot. N. 0846991/21 in data 02/03/2021 ha comunicato 
l’ammontare del contributo che sarà concesso al  Comune di Genova per le attività  collegate  al 
Censimento  quali  attività  sulla  qualità  degli  indirizzi,  sulla  geo-referenziazione  e  per  le  attività 
sperimentali finalizzate a migliorare la qualità dei processi di raccolta dati;

Premesso altresì che:

- l’Amministrazione ritiene di primario interesse il costante monitoraggio dei dati relativi ai flussi 
occupazionali sul territorio genovese e sulle imprese in esso insediate e una rielaborazione degli 
stessi a fini statistici, di ricerca e di indagine, tenuto conto delle ricadute fondamentali di tale attività 
sul tessuto socio- economico cittadino nonché sui servizi da fornire ad imprese ed investitori;

- il flusso informativo relativo ai dati occupazionali ed imprenditoriali presenta grandi potenzialità 
in  termini  di  riduzione  del  tasso  di  disoccupazione  cittadino,  da  un  lato,  e  di  sviluppo 
dell’imprenditorialità  nel  territorio  genovese,  dall’altro,  ed  offre  al  contempo  la  possibilità  di 
numerose applicazioni a livello reportistico;

Rilevato che, al fine di ottimizzare la fruibilità nonché l’ampiezza delle rilevazioni demografiche e 
socio/economiche effettuate, di aumentare la frequenza di produzione della relativa reportistica e di 
efficientare l’intero processo di estrazione e lavorazione del dato, l’Ufficio Statistica necessita di 
una piattaforma informatica di supporto, in grado di soddisfare le esigenze succitate;

Preso atto che:

- in  data  03/08/2018,  il  Comune  di  Genova  e  l’Università  degli  Studi  di  Genova  hanno 
stipulato  un  Accordo  Quadro  di  durata  quinquennale,  che  sostituisce  integralmente  il 
precedente, allo scopo di sviluppare, fruendo delle rispettive strutture, la cooperazione nei 
settori che possono trarre vantaggio dalla collaborazione tra il mondo della ricerca e della 
formazione universitaria e del Comune, in quanto Ente preposto alla programmazione, alla 
gestione e allo sviluppo del territorio urbano e dei suoi servizi;

- il Centro Interuniversitario di Ricerca Ingegneria delle Piattaforme Informatiche (di seguito 
CIPI)  ha  elaborato  il  sistema  “Spreadsheetspace”,  che  si  qualifica,  tra  l’altro,  quale 
strumento di supporto alla Data Analytics e alla Self Service Business Intelligence;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-186.0.0.-66  del  27/05/2020  della  Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione, è stato affidato al CIPI un contratto avente 
ad  oggetto  lo  sviluppo  di  una  piattaforma  informatica  per  l’analisi  dei  dati  relativi  al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contesto  socio  economico  genovese,  in  particolare  i  dati  inerenti  la  demografia,  tramite 
l’utilizzo del sistema “Spreadsheetspace;

- la  Direzione  Sviluppo  Economico  ed  in  particolare  l’Ufficio  Statistica,  si  trova  nella 
necessità di ampliare la gamma dei dati gestisti e di estendere l’analisi e la produzione della 
relativa  reportistica  anche  a  quelli  relativi  al  tessuto  imprenditoriale  e  agli  impatti 
dell’emergenza sanitaria sul contesto demografico e socio economico genovese;

-      è stata chiesta, al Centro Interuniversitario di Ricerca Ingegneria delle Piattaforme Infor-
matiche (di seguito CIPI), nell’ambito della propria attività istituzionale di studi e ricerche, 
una proposta per l’esecuzione di un programma di ricerca volto all’implementazione della 
piattaforma informatica già utilizzata per la gestione del dato demografico, nell’ambito del 
sistema “Spreadsheetspace”, che possa soddisfare le esigenze della Civica Amministrazione 
sopraesposte;

- il CIPI si è dichiarato interessato allo svolgimento dell’attività suddetta;
- il CIPI, nell’ambito della propria attività istituzionale, svolge studi e ricerche correlate alle 

attività che il Comune intende sviluppare e l’art. 66 del D.P.R. 11/07/80 n. 382 prevede che 
le  Università,  purché  nulla  osti  lo  svolgimento  della  loro  funzione  scientifico-didattica, 
possano eseguire attività di ricerca e consulenza stabilite mediante contratti e convenzioni 
con enti pubblici e privati;

Considerato che:

- ai  sensi  dell’art.  66  della  l.  382  del  1980  nonché  alla  luce  delle  nuove  disposizioni 
codicistiche (di cui al D. Lgs. n. 50 del 2016) e dell’interpretazione datane, a più riprese, 
dalla  Corte  di  Giustizia  dell’Unione  Europea,  è  possibile  procedere  ad  affidamenti  di 
contratti pubblici di ricerca e di consulenza alle Università e agli enti di ricerca;

- l’affidamento  diretto  in  favore  dell’Università  di  Genova,  Centro  Interuniversitario  di 
Ricerca Ingegneria delle Piattaforme Informatiche (CIPI), dell’attività consulenziale di cui 
in oggetto si configura in termini di massima convenienza e di opportunità per la Civica 
Amministrazione  e  si  iscrive  nell’ambito  di  un  fattivo  rapporto  di  collaborazione  inter-
istituzionale;

- per lo svolgimento dell’attività di cui è discorso, è stata pattuita tra le amministrazioni la 
corresponsione di un contributo forfettario di euro 20.000,00 al netto dell’Iva da parte del 
Comune, a parziale ristoro dei costi e delle attività che saranno portate avanti, in completa 
autonomia e indipendenza, dal CIPI;

- il contributo forfettario,  come sopra quantificato,  può considerarsi  senz’altro conveniente 
per l’Amministrazione procedente, consentendole di traguardare i principi di efficacia, di 
efficienza  e  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  anche  in  considerazione  dei  più 
elevati costi che un’attività consulenziale di questo genere, connotata in termini di elevata 
professionalità;

- si tratta di un affidamento diretto,  sui generis, in quanto trova fondamento nel più ampio 
rapporto intessuto tra  questa  Civica Amministrazione e l’Università di  Genova, rapporto 
codificato  nell’Accordo  Quadro  di  cui  sopra  e  che  trova  la  sua  ragione  d’essere  nella 
convergenza delle attività istituzionalmente perseguite dalle due Amministrazioni;

Verificato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussiste l’obbligo di aderire ad una convenzione CONSIP per lo svolgimento di una 
attività  di  questo  genere  né,  allo  stato,  risultano  esistenti  contratti  quadro  attivi  in  tale 
materia;

- per tale affidamento è possibile derogare all’obbligo di preventivo ricorso agli strumenti di 
acquisto  e  negoziazione  telematici  nell’affidamento  di  contratti  pubblici  in  quanto  è 
possibile, in ragione della peculiarità dell’intervento richiesto, escludere l’esistenza di un 
metaprodotto congruente con i bisogni dell’Amministrazione come sopra manifestati;

- ai sensi dell’art.  35, c. 13, dello Statuto dell’Università di Genova, il CIPI può stipulare 
contratti  e  convenzioni  per  svolgere,  nei  settori  di  competenza,  prestazioni  e  attività  di 
ricerca e consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’Università;

- la  somma  da  corrispondere  al  CIPI  si  dimostra  complessivamente  congrua  in  relazione 
all’oggetto e al valore del contratto e consente, traguardando gli obiettivi di efficienza e di 
economicità  dell’azione  amministrativa,  di  vantaggiare  di  uno  studio  di  carattere 
accademico,  di  altissima  specializzazione,  in  linea  con  quanto  richiesto 
dall’Amministrazione  e  strumentale  all’obiettivo  di  ente  relativo  alla  creazione  di  un 
cruscotto  a  supporto  dei  processi  decisionali,  in  grado  di  fornire  dati  e  relative  smart 
analysis;

Ritenuto, pertanto, di poter assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 
2016,  il  servizio in  oggetto  al  Centro Interuniversitario  di  Ricerca Ingegneria  delle  Piattaforme 
Informatiche dell’Università di Genova (CIPI) per l’importo stabilito in via forfettaria, sulla base 
delle intese intercorse con l’organismo universitario, di euro 20.000,00 al netto dell’Iva;

Valutato  opportuno  approvare  la  bozza  del  “Contratto  di  ricerca  per  la  realizzazione  di  una 
piattaforma  informatica  a  supporto  dell’analisi  dei  dati”  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evincono, tra l’altro, gli impegni reciproci e la divisione di 
compiti e responsabilità tra le due Amministrazioni;

Dato atto che:

•     trattandosi di un affidamento ad una pubblica amministrazione, è possibile dispensare 
l’aggiudicatario dalle verifiche di legge sul possesso dei requisiti generali di partecipazione 
in capo al soggetto aggiudicatario nonché da ogni altra verifica espressamente prevista per i 
soli operatori economici privati;

•     in considerazione del limitato valore del contratto nonché della natura pubblicistica del 
soggetto affidatario, dispensare l’aggiudicatario dalla produzione delle garanzie provvisoria 
e definitiva, come consentito, rispettivamente, dagli artt. 93, comma 1 e 103, comma 11 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

•     il Titolare del Trattamento dei dati oggetto del presente incarico, ai sensi dell’art.  24 
Regolamento (UE) 2016/679, è  il  Comune di Genova ed in tale  veste  è responsabile  di 
garantire l’applicazione delle misure organizzative e tecniche necessarie ed adeguate alla 
protezione dei dati;

•     per le finalità  sopra citate  si rende necessario procedere alla nomina del CIPI quale 
Responsabile  Esterno dei dati  ai  sensi dell’art.  28 del già richiamato Regolamento (UE) 
2016/679;

•     relativamente al presente provvedimento, non sussistono conflitti di interesse, neppure 
potenziali, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 6-bis della l. 241 del 1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•     il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente in materia di 
dati personali;

•     il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa, che si intendono qui interamente richiamate e riscritte

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016, il servizio di 
consulenza per l’implementazione di una piattaforma informatica a supporto dell’analisi dei 
dati relativi al contesto socio economico genovese, al Centro Interuniversitario di Ricerca 
Ingegneria delle Piattaforme Informatiche dell’Università di Genova (CIPI) (C. Benf. 2087), 
nei termini e nei modi di cui in premessa - CIG. Z8931BF982;

2. di stabilire per l’attività suddetta un compenso di euro 20.000,00 oltre IVA 22% e che si 
svolgerà secondo le modalità previste nello schema di contratto tra Comune di Genova e il 
Centro  Interuniversitario  di  Ricerca  Ingegneria  delle  Piattaforme  Informatiche 
dell’Università  di  Genova,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di  accertare  la  somma  complessiva di  €  24.400,00  al  Capitolo  11012  c.d.c.  250.2.04 
“Servizio Statistico -  Trasferimenti  dalla  Stato (Istat)” -  P.d.C. 2.1.1.1.999 Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali – (C. Benf. 10518) (ACC. 2021/1384);

4.   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 267/2000;

5.   di impegnare la somma complessiva di € 24.400,00 di cui imponibile € 20.000,00 e IVA 
22% per € 4.400,00 al Capitolo 6320 c.d.c. 250 6.32 “Servizio Statistico – Prestazione Pro-
fessionali e Specialistiche” del bilancio 2021 Pdc 1.3.2.11.999 “Altre prestazioni professio-
nali e specialistiche NAC” (IMP. 2021/8592);

6.   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

7.   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

9. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa a fronte di fatture emesse a seguito di 
rendicontazione delle ore effettivamente impiegate con il dettaglio delle questioni trattate 
come  indicato  nello  schema  di  contratto,  mediante  richiesta  di  emissione  di  “Atto  di 
liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa 
sulla tutela dei dati personali;

12. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

13. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-29
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA – 
CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI RICERCA IN INGEGNERIA DELLE PIATTAFORME 
INFORMATICHE  (CIPI)  –  DI  UN  CONTRATTO  DI  CONSULENZA  PER 
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  UNA  PIATTAFORMA  INFORMATICA  FINALIZZATA 
ALL’ANALISI DEI DATI RELATIVI AL CONTESTO SOCIO – ECONOMICO GENOVESE - 
CIG. Z8931BF982.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO ATTUATIVO DI RICERCA PER L’IMPLEMENTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA 
INFORMATICA A SUPPORTO DELL’ANALISI DEI DATI

Tra
Centro Interuniversitario di Ricerca sull’Ingegneria delle Piattaforme Informatiche dell’Università degli 

Studi di Genova (CIPI nel seguito), C.F. n. 00754150100, con sede legale in Via Opera Pia 13, CAP 16145 

Genova rappresentato dal Direttore Prof. Massimo Maresca nato a Genova il 10.05.1956 domiciliato per il 

presente atto presso Genova, Via Opera Pia 13, CAP 16145

e
il  Comune  di  Genova,  con  sede  in  Genova,  Via  Garibaldi  9,  16124  -  Codice  Fiscale  00856930102, 

legalmente  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Geronima  Pesce,  nata  a  Genova  il  14.09.1963,  in  qualità  di  

Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione

PREMESSO CHE

- In data 03/08/2018 il  Comune di Genova e l’Università  degli  Studi di Genova hanno sottoscritto una 

Convenzione Quadro di durata quinquennale (di seguito “Convenzione Quadro”) finalizzata, tra l’altro, allo 

svolgimento di progetti  scientifici di comune interesse da individuare in apposite convenzioni attuative 

stipulate direttamente tra il Comune e le strutture dell’Università degli Studi di Genova interessate; 

- E’ interesse reciproco del CIPI avviare una collaborazione finalizzata a migliorare l’efficacia e la fruibilità 

dell’analisi dei dati relativi al contesto demografico e socio – economico genovese;

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione 

attuativa (di seguito “Convenzione Attuativa”), 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 – Oggetto 
1.1  Il  Comune di  Genova  affida al  Centro  Interuniversitario  di  Ricerca sull’Ingegneria  delle  Piattaforme 

Informatiche  dell’Università  degli  Studi  di  Genova  -nel  seguito  (CIPI)  -  che  accetta,  l'esecuzione  del 

programma di ricerca relativo all’implementazione di una piattaforma informatica a supporto dell’analisi dei 

dati. Le prestazioni relative all’esecuzione di tale programma consistono nelle attività indicate nel seguito.

1. Collaborazione all’integrazione dei dati anagrafici del Comune di Genova con dati resi disponibili da 

altre amministrazioni, allo scopo di sviluppare analisi basate sull’integrazione di tali dati.  Le analisi  

così sviluppate consentiranno lo sviluppo di un cruscotto in grado di fornire agli organi di governo 

della città informazioni sintetiche, ma allo stesso tempo complete, da utilizzarsi per la definizione 

delle strategie di sviluppo. Questa attività sarà subordinata alla stipula di accordi tra il Comune di  

Genova e le altre amministrazioni ed alla conseguente disponibilità dei dati.

1



2. Integrazione della piattaforma Spreadsheetspace nel sito del Comune, definizione dei dati dinamici  

da rendere disponibili e e delle modalità di pubblicazione di tali dati. Presentazione della tecnologia e 

training agli operatori interessati. Sviluppo di strategie di comunicazione finalizzate a massimizzare il 

coinvolgimento della cittadinanza.

3. Collaborazione alla messa a punto di un sistema per la comunicazione dei dati sulle vaccinazioni  

Covid sulla piattafrma Spreadsheetspace, realizzando un apposito estrattore dai dati ministeriali per 

consentirne l’agevole consultazione e l’elaborazione, anche allo scopo di fornire contributi originali  

alla comunità degli operatori. 

4. Analisi  ed  integrazione  dei  dati  provenienti  da  Anagrafe  e  Stato  Civile  finalizzata  a  descrivere 

l’incidenza del Covid sulla popolazione genovese attraverso l’analisi dell’evoluzione dei decessi a 

partire dal mese di gennaio del 2020 ed il confronto con i valori medi riscontrati nel quinquennio 

2015-1019.

5. Studio  e  realizzazione a livello  prototipale  e  di  Proof  of  Concept  di  una piattaforma informatica 

“social” finalizzata a supportare la pubblicazione dei dati oggetti di analisi ai cittadini ed a raccogliere 

e condividere i contributi di questi ultimi.

Articolo 2 – Responsabile scientifico e referente aziendale
2.1 Il  CIPI svolgerà tale ricerca sotto la direzione del Prof. Massimo Maresca, cui compete la responsabilità 

della stessa e dei rapporti  con il  Comune di Genova e la cui sottoscrizione è apposta per assenso sul  

presente  atto.  L’eventuale  sostituzione  del  responsabile  scientifico  da  parte  del  CIPI  deve  essere 

comunicata tempestivamente al Comune di Genova per iscritto.

2.2 Il Comune di Genova indica la Dott.ssa Sara Traverso quale referente per i rapporti con il CIPI  inerenti il 

presente contratto; l’eventuale sostituzione del referente deve essere comunicata tempestivamente al CIPI 

per iscritto. 

2.3 Tutte le comunicazioni e la documentazione tecnica concernente il presente contratto dovranno essere 

trasmesse ai nominativi sopra indicati, ai seguenti indirizzi:

per il Comune di Genova:

Dott.ssa G. Pesce

Direttore Sviluppo Economico, progetti d’innovazione

Via Garibaldi 9 – 16121 Genova

 per il CIPI: 

Prof. Massimo Maresca

Centro Interuniversitario di Ricerca sull’Ingegneria delle Piattaforme Informatiche

Università degli Studi di Genova 

Via Opera Pia 13,

16145 Genova

Articolo 3 – Durata ed eventuale rinnovo 
3.1 Il presente contratto ha durata di 6 (sei) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

3.2  Nello stesso periodo si prevede di definire e consolidare uno o più progetti di dimensioni più elevate,  

finalizzati a diffondere metodologie di collaborazione e di analisi dei dati basate sulla disponibilità dei dati  

2



originali e sulla sincronizzazione tra i fruitori dei dati e le sorgenti informative dinamiche che generano i dati 

stessi.

3.3 Al di là dell’eventuale predisposizione dei progetti previsti al punto 3.2, il presente contratto potrà essere 

rinnovato solo tramite apposito accordo scritto da sottoscriversi prima della scadenza. E’ espressamente 

escluso il tacito rinnovo.

Articolo 4 – Corrispettivo e modalità di pagamento 
4.1 Per la prestazione di cui all'art. 1, il Comune di Genova riconosce a CIPI un corrispettivo di importo pari 

a € 20.000,00 + iva.

4.2 Tale importo verrà corrisposto a seguito dell’emissione di fatture, che saranno emesse dal CIPI nei 

seguenti termini: 

• prima rata per € 12.200,00 comprensivo di Iva dopo la firma del contratto; 

• seconda rata per € 12.200,00 comprensivo di Iva al termine dell’attività 

4.3 Gli importi relativi saranno versati entro 30 giorni dal ricevimento delle relative fatture. 

4.4 Le fatturazioni dovranno essere in modalità elettronica, si specificano di seguito i rispettivi codici:

- Codice IPA del Committente H0GXPO

- CIG  ………………. 

Articolo 5 – Variazione del programma 
5.1 Se durante lo svolgimento dei lavori dovesse emergere la necessità di una variazione del programma di 

ricerca di cui all’art. 1, tale modifica dovrà essere concordata fra le Parti con scambio di lettera. 

Articolo 6 – Collaboratori esterni 
6.1  Parte  della  somma  prevista  all'art.  4  può  essere  destinata  a  collaborazione  di  personale  esterno 

all’Università degli Studi di Genova e/o al finanziamento di assegni di ricerca o borse di studio. 

Articolo 7 – Accesso alle strutture ed utilizzo di attrezzature 
7.1 Il  Comune di Genova si  impegna a fornire al personale del CIPI,  incaricato dello svolgimento della 

ricerca, tutta l’assistenza necessaria per condurre la ricerca.

7.2 Qualora si rendesse necessario, ciascuna Parte potrà consentire al personale dell’altra Parte incaricato 

dello svolgimento della ricerca l’accesso alle proprie strutture di volta in volta individuate nonché l’utilizzo 

eventuale di proprie attrezzature.

7.3 Il personale di ciascuna Parte contraente non potrà utilizzare le attrezzature di cui dispone l’altra Parte 

senza preventiva autorizzazione dei soggetti responsabili. 

Articolo 8 – Sicurezza
8.1 Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, di cui al D. lgs. 

9.4.2008, n. 81 integrato con il D.lgs. 3.8.2009, n. 106, si stabilisce che il datore di lavoro del Comune di 

Genova assume tutti gli oneri relativi all’applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro nei confronti del personale universitario e degli studenti ospitati presso il Comune di Genova.

3



8.2 Allo stesso modo e reciprocamente il datore di lavoro dell’Università assume i medesimi oneri nei 

confronti del personale del Comune di Genova ospitato nei locali dell’Ateneo.

8.3 Il datore di lavoro di ciascuna Parte si impegna a comunicare all’altra Parte gli elenchi dei soggetti che 

svolgono attività per le quali è prevista la sorveglianza sanitaria.

Articolo 9 - Coperture assicurative
9.1 L’Università dà atto che il personale universitario e gli studenti che svolgeranno le attività oggetto del 

presente accordo presso i  locali  del  Comune di  Genova sono in  regola  con le  coperture  assicurative  

previste dalla vigente normativa.

9.2  Il  Comune di Genova  garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori 

eventualmente impegnati nello svolgimento delle attività connesse con il presente accordo presso i locali 

dell’Università.

9.3  Le  Parti  si  impegnano,  ciascuna  per  quanto  di  propria  competenza,  ad  integrare  le  coperture 

assicurative di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente necessarie in 

relazione alle particolari esigenze poste dalle specifiche attività che verranno di volta in volta realizzate,  

previa verifica di sostenibilità finanziaria.

Articolo 10 - Titolarità dei diritti di proprietà industriale ed intellettuale
10.1 Il CIPI ha il diritto, citando il Comune di Genova quale finanziatore, di utilizzare e pubblicare i risultati 

delle  attività  svolte  previo  assenso  dello  stesso  Comune  di  Genova  che  potrà  impedire  l’utilizzo  e  la 

pubblicazione per salvaguardare propri interessi di sfruttamento industriale.

Le  Parti  valutano  insieme,  tenendo  conto  che  l’attività  è  completamente  finanziata  dal  Committente, 

l’opportunità di procedere al deposito di eventuali  brevetti  concernenti i  risultati  o le invenzioni  frutto dei  

progetti scientifici collaborativi, fermi restando i diritti riconosciuti dalla legge agli inventori.

In ogni caso,  salvo contraria pattuizione,  la proprietà ed il  diritto allo sfruttamento dei  risultati  frutto del  

progetto saranno riconosciuti ad entrambe le parti.

Articolo 11 - Utilizzazione scientifica e divulgazione dei risultati 
11.1 Fermi restando i disposti dell’articolo 10,  i risultati della ricerca, qualora brevettabili o non brevettabili 

ovvero tutelabili o non tutelabili attraverso altre privative industriali, possono essere divulgati  dal CIPI solo 

dietro autorizzazione scritta del Comune di Genova cui sarà sottoposto il testo da pubblicare. Il Comune di 

Genova  dovrà  rispondere  nel  termine  di  30  giorni  dal  ricevimento  della  relativa  richiesta  scritta  di 

autorizzazione. Trascorso tale termine senza risposta scritta del Comune di Genova, l’autorizzazione verrà 

considerata  concessa.  Qualora  l’autorizzazione,  che  non  sarà  irragionevolmente  negata,  sia  concessa 

previa eliminazione e/o modificazione di parte delle informazioni contenute, CIPI si impegna a pubblicare il 

testo in accordo alle richieste del Comune di Genova.

11.2  I  professori  e  ricercatori  del  CIPI  si  riservano  comunque  il  diritto  di  utilizzo  dei  risultati  per  il  

proseguimento della ricerca in ambito istituzionale. In tale caso, CIPI terrà informata il Comune di Genova, 

che si riserva il diritto di finanziare in via esclusiva l’eventuale prosecuzione delle attività.

4



Articolo 12 – Utilizzo dei segni distintivi delle Parti 

12.1 La collaborazione di cui al presente contratto non conferisce alle Parti alcun diritto di usare per scopi 

pubblicitari, o per qualsiasi altra attività promozionale, alcun nome, marchio, o altro segno distintivo dell’altra  

Parte (incluse abbreviazioni), se non previa autorizzazione di ciascuna delle Parti. 

Articolo 13 – Riservatezza  

13.1 Fermo restando quanto previsto ai precedenti artt. 10 e 11 in materia di proprietà intellettuale, le Parti  

riconoscono il carattere riservato di qualsiasi informazione confidenziale scambiata in esecuzione del 

presente contratto e conseguentemente si impegnano a:

- non rivelare a terzi, né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, in qualsivoglia forma, 

qualsiasi informazione confidenziale trasmessa loro dall’altra Parte; 

- non utilizzare né in tutto né in parte, direttamente o indirettamente, qualsiasi informazione 

confidenziale trasmessa loro dall’altra Parte per fini diversi da quanto previsto dal presente contratto.

13.2 Le Parti si impegnano a segnalare, di volta in volta, le informazioni da considerarsi confidenziali, la cui 

eventuale  divulgazione  dovrà  essere  autorizzata  per  iscritto.  Le  informazioni  confidenziali  verranno 

comunicate unicamente a coloro che oggettivamente necessitino di acquisirne conoscenza per gli scopi della 

presente collaborazione e che abbiano a loro volta previamente assunto un obbligo di riservatezza conforme 

alle previsioni del presente contratto. 

13.3 Le Parti si danno reciprocamente atto che in nessun caso potranno essere considerate informazioni 

confidenziali quelle informazioni per le quali possa essere fornita prova che al momento della comunicazione 

siano generalmente note o facilmente accessibili  agli  esperti  ed agli  operatori  del settore, o lo diventino 

successivamente per scelta del titolare senza che la parte che ne è venuta a conoscenza abbia violato il 

presente contratto. 

Articolo 14 – Trattamento dei dati personali 

14.1 Le Parti riconoscono di essersi reciprocamente e adeguatamente informate ai sensi della normativa pro 

tempore applicabile in materia di protezione dei dati personali rispetto alle possibili attività di trattamento di 

dati  personali  inerenti  all’esecuzione  del  Contratto  e  dichiarano  che  tratteranno  tali  dati  personali  in 

conformità alle relative disposizioni di legge.

14.2  Il  CIPI  provvede  al  trattamento  dei  dati  personali  relativi  al  presente  contratto  nell’ambito  del 

perseguimento dei propri fini istituzionali,  secondo le modalità e i  principi stabiliti  dal Regolamento (UE) 

679/2016 “GDPR- General Data Protection Regulation", dal D.Lgs. 30/6/2003, n. 196 (Codice in materia di  

protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10/8/2018, n. 101, in vigore dal 19/9/2018) nonché 

dal  "Codice di  Deontologia  e di  buona condotta  per  i  trattamenti  di  dati  personali  per  scopi  statistici  e 

scientifici" sottoscritto dalla CRUI il 13.5.2004 - in attuazione del citato decreto legislativo.

14.3 Titolare del trattamento è il Comune di Genova, con sede a Genova – Via Garibaldi 9 – 16124– tel.  

010557111  –  indirizzo  mail  urpgenova@comune.genova.it –  casella  di  posta  elettronica  certificata: 

comunegenova@postemailcertificata.it.  Legale  rappresentante del  Comune di  Genova  è il  Sindaco  pro-

tempore;
5

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:urpgenova@comune.genova.it


L’Ente ha designato il Responsabile del trattamento dei dati personali (Data protection officer), contattabile 

al suddetto indirizzo – tel. 0105572665 – mail: dpo@comune.genova.it;

14.4 Il CIPI è nominato Responsabile esterno del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del  

Regolamento (UE) 2016/679, relativamente alle operazioni oggetto del contratto. Il Trattamento ha durata  

coincidente con quella del contratto.

5. In qualità di Responsabile del Trattamento dei dati, il CIPI si impegna a trattare i dati personali oggetto del  

contratto in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato, nel rispetto del Regolamento 

(UE) 2016/679, del D.Lgs. n. 196 del 2003 come successivamente modificato dal D. Lgs n. 101 del 2018.

14.5 Il  Comune di  Genova autorizza  l’Università  degli  Studi  di  Genova a rendere nota,  sul  proprio  sito 

istituzionale,  la  ricerca  oggetto  del  presente  contratto  ed  a  pubblicare  sul  proprio  sito,  salvo  diversa 

comunicazione, notizie riguardanti il contratto, tra cui, in via esemplificativa: tema della ricerca, nominativo  

del committente, valore economico del contratto.

Articolo 15 – Controversie
15.1  Le  Parti  concordano  di  definire  amichevolmente  qualsiasi  vertenza  che  possa  nascere  dalla  

interpretazione o esecuzione del presente contratto.

15.2  Nel  caso  in  cui  non  sia  possibile  raggiungere  in  questo  modo l'accordo,  sarà  competente  in  via  

esclusiva il Foro di Genova per qualunque controversia inerente la validità, l'interpretazione l’esecuzione o la 

risoluzione del presente contratto. 

Articolo  16 – Registrazione e  spese
16.1 Il presente contratto è registrato in caso d'uso e a tassa fissa ai sensi degli art. 5 e 39 del D.P.R. 131 

del 26.4.1986, a spese della Parte che ne chiede la registrazione.

16.2 Le spese di bollo inerenti il presente contratto sono a carico del CIPI.

Articolo  17 – Rimandi
17.1 Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, restano ferme le disposizioni 

previste  dalle  norme vigenti  in  materia,  in  quanto  compatibili  e  dall’accordo  di  partnership  di  cui  alle 

premesse.

Letto, confermato e sottoscritto.

Genova, 

PER L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
IL DIRETTORE DEL CIPI 

 (Massimo Maresca )

IL RESPONSABILE SCIENTIFICO

(Massimo Maresca )

PER IL COMUNE DI GENOVA

6

mailto:dpo@comune.genova.it


IL DIRETTORE

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D’INNOVAZIONE
(G. PESCE)

Pur essendo le clausole del presente contratto frutto della contrattazione delle Parti, le stesse dichiarano, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civ., di approvare espressamente le disposizioni contenute 

negli articoli 3 (Durata ed eventuale rinnovo), 4 (Corrispettivo e modalità di pagamento),  10 (Titolarità dei 

diritti  di  proprietà industriale ed intellettuale),  11 (Utilizzazione scientifica e divulgazione dei risultati),  15 

(Controversie).    

PER L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA
IL DIRETTORE DEL CIPI

(Massimo Maresca)

IL RESPONSABILE SCIENTIFICO

( Massimo Maresca )

PER IL COMUNE DI GENOVA

IL DIRETTORE
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D’INNOVAZIONE
(G. PESCE)

7


